517. [Tercera razón] Asimismo, la materia tiene potencia a partir de la cual se educa la forma, en la medida en que las formas se educen de la potencia material. Pero la privación no tiene tal potencia, porque es negación.

518. [Cuarta razón] Asimismo, la materia se considera como el sujeto respecto de la privación, y la privación como la forma que se expulsa a través de la generación de la forma contraria, en el mismo sujeto.

519. Sufficiat¹⁹ adduxisse has rationes, ad probandam differentiam secundum rationem, inter materiam et privationem. Realem tamen vitare est necessarium, siquidem materia ipsa est, quae subiectum dicitur formae, et ipsa eadem considerata tamquam privata forma, ad quam habet aptitudinem, ut recipere possit, dicatur privationem. Et ob id cum sint tria principia rei naturalis, solum duo constituunt intrinsece rem naturalem, quia in rei veritate solum sunt duo re, cum materia coincidat cum privatione.

520. *Et cum materia et forma intrinsece rem constituent naturalem, et haec duo solum substantia rerum sint, exploditur opinio Platoniorum et Pythagoricorum, qui ens et unum rerum substantiam dicebat. Contra quos ex proposito Philosophus in IV *Metaphysicae*, et in X et XII.^F Siquidem ponebant ens et unum per se separate, extra res ipsas. Nam si ens et unum transcendens taliter summeretur rerum substantiam dicunt, cum de omnibus quidditative praedicentur, quia quaelibet res, et ens est et una, quia indivisa, et sic substantiam rei importaret sicut materia et forma; tamen non extra rem, sed in re. Sed ens et unum, ut in praedicamento quantitatis ponuntur, cum sint accidens, non possunt esse rerum substantiae, cum accidentia posteriora sint, et consequantur eam. Et non distinguens Plato et Pythagoras inter haec, asserunt unum principium numeri esse rerum substantias, &c. De quibus alias.*

521. [Ad primum] Ad primum argumentum concedimus hanc esse veram “caecitas est”. Sed²⁰ intelligitur vera, pro quanto subiectum in quo est caecitas, aliquid est. Si vero velis eam verificare, ut eo sit vera, ut caecitas ipsa secluso subiecto, aliquid sit reale, neganda est. Sed haec est vera “privatio est”, sed eo vera est, quia materia quae est idem re quod privatio, est, sicut sensit²¹ sanctus Thomas, ubi notandum, quod in prima parte dicit,^F quod ens uno modo capitur, ut sufficiat ad veritatem propositionis, et sic privatio est ens, in quo differt a pura negatione; alio modo sumitur, ut ens dividitur in decem praedicamenta, et sic privatio non est ens, sed negatio formae. Ob quod sequitur, quod privatio est ens rationis, quia est carentia quaedam distincta a subiecto, solum per operationem intellectus.